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ABSTRAKT

Mléčné výrobky jsou stále více konzumovány díky svým výživovým vlastnostem

a velkému množství variant a chutí. Tato práce se zabývala fermentovanými

syrovátkovými nápoji, kdy cílem studie bylo zhodnotit vliv tepelného ošetření syrovátky

a kultivačních podmínek na rozvoj jogurtové kultury, a tedy na výrobu syrovátkových

nápojů. Pro výrobu byla použita koncentrovaná a ředěná syrovátka v poměru 1:1

s destilovanou vodou. Výrobní proces zahrnoval tepelné ošetření syrovátky pomocí vysoké

a šetrné pasterace, zaočkování jogurtovou kulturou a následnou fermentaci. Během 14 dní

skladování při teplotě 3,0 ± 0,5 °C byly měřeny fyzikálně-chemické a viskoelastické

vlastnosti fermentované syrovátky 1., 2., 3., 7. a 14. den. Z výsledků dosažených

jednotlivými analýzami, včetně dynamické oscilační reometrie, lze říci, že jako vhodnější

médium pro aktivitu jogurtové kultury se jeví ředěná syrovátka, pro kterou byla

vyhodnocena jako lepší varianta tepelné ošetření syrovátky kombinací teploty 72 °C a času

1s. Jako nejvhodnější kultivační teplota pro výrobu syrovátkových nápojů pomocí

jogurtové kultury byla vyhodnocena teplota 42 °C, která odpovídá optimální teplotě růstu

použité kultury.

Klíčová slova: syrovátka, fermentované syrovátkové nápoje, fermentace, technologie

výroby fermentovaných syrovátkových nápojů

ABSTRACT

Dairy products are increasingly consumed due to their nutritional properties and a large

number of variations and flavors. This thesis deals with fermented raw drinks, where it is

possible to study the effects of heat treatment of whey and growing conditions on the

development of yogurt culture and thus on the production of whey drinks. Concentrated

and dilute whey in a ratio of 1: 1 with distilled water was used for the production. The

production process included the treatment of whey by means of high and gentle

pasteurization, inoculation with a yoghurt culture and subsequent fermentation. During 14

days of storage at 3.0 ± 0.5 ° C, the physicochemical and viscoelastic properties of the

fermented whey were measured on days 1, 2, 3, 7 and 14. From the results obtained by

individual analyzes, including dynamic oscillating rheometry, it can be said that dilute

whey appears to be a more suitable medium for yoghurt culture activity, for which heat

treatment of whey with a combination of 72 ° C and 1 s was evaluated as a better variant.

From the temperatures used for the fermentation of yoghurt culture a temperature of 42 ° C

appeared to be the most suitabled.

Keywords: whey, fermented whey drinks, fermentation, technology of production of

fermented, whey drinks
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ÚVOD

Dříve byla syrovátka, jako vedlejší tekutý produkt při výrobě sýra, považována za bezcenný

odpad mlékárenského průmyslu, a navzdory vysokému obsahu organických látek, byla

likvidována jako odpadní voda přímo do kanalizace a jen příležitostně se používala jako

krmivo pro zvířata. Likvidace velkého množství syrovátky bez řádných technologických

úprav, představovala nejen environmentální problém, ale také ekonomickou ztrátu tohoto

výjimečného vedlejšího produktu.

První zdokumentované využití mléčné syrovátky, jako výživného a léčivého nápoje,

se datuje už v dobách starověkého Řecka, kdy známý lékař Hippokratés předepisoval

syrovátku pro různé terapeutické účely.

V 80. letech byly více než dvě třetiny produkce syrovátky likvidovány jako odpad.

Zanedlouho ale poznatky o technologických a biologických funkcích syrovátkových složek

přesvědčily výrobce o svých pozitivech a s rostoucí poptávkou, rostl i podíl jejího využití.

V současné době je až 70 % vyrobené syrovátky využíváno pro lidskou výživu.

Syrovátka se stala oblíbenou kvůli řadě příznivých vlivů na zdraví člověka.

Je nízkokalorická, obsahuje mnoho vitamínů a minerálů, působí detoxikačně, protizánětlivě,

zvyšuje imunitu a všeobecně zlepšuje náš zdravotní stav. Můžeme ji najít jako součást nápojů

pro sportovce, mléčných výrobků, cukrovinek, kojenecké výživy a mnoho dalších potravin.

Cílem práce bylo posoudit vliv tepelného ošetření, koncentrace a kultivačních podmínek

syrovátky na aktivitu jogurtové kultury, potažmo na výrobu fermentovaného syrovátkového

nápoje. Vyrobené syrovátkové nápoje byly po dobu 14 dnů skladovány při teplotě

3,0 ± 0,5 °C. Během dané doby skladování byly zjišťovány fyzikálně-chemické vlastnosti,

konkrétně: aktivní a titrační kyselost, obsah rozpustné sušiny, viskozita a pevnost vzniklého

gelu.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FERMENTOVANÝCH SYROVÁTKOVÝCH

NÁPOJŮ

Syrovátkou se dle legislativy rozumí mléčný výrobek vznikající jako vedlejší produkt při

výrobě sýrů, včetně tvarohů a potravinářských kaseinů; syrovátkou může být i mléčná složka

uvolňovaná po fermentaci při výrobě jiných mléčných výrobků, zejména u jogurtů či

mléčných dezertů [61].

1.1 Syrovátka

Syrovátka je žlutá až nazelenalá tekutina, vzniklá jako vedlejší produkt při výrobě sýrů nebo

kaseinu. Pro výrobu sýrů se využívá až třetina z celkové produkce mléka a během jejich

výroby vzniká až 19 x 10
6
tun syrovátky ročně [41].

Ačkoli se jedná o vedlejší produkt, má syrovátka vysoký obsah cenných syrovátkových

proteinů a mnoho zdraví podporujících vlastností [50]. Vzhledem k cenným výživovým

vlastnostem a rostoucímu podvědomí spotřebitelů o účincích syrovátky

na zdraví člověka, se stala syrovátka součástí mnoha potravinářských výrobků [25].

1.1.1 Fyziologický význam

Některé studie dokonce dokázaly výraznou regresi ve velikosti tumorů a inhibici rakovinných

buněk. Rovněž bylo potvrzeno, že během chemoterapeutické léčby rakoviny, syrovátkové

bílkoviny chrání zdravé buňky onkologického pacienta [51].

Ne pro všechny, je však konzumace syrovátky vhodná. Zejména osoby s intolerancí na

mléčný cukr – laktózu, by se měly konzumaci syrovátky vyhnout. Intolerance laktózy neboli

nesnášenlivost mléčného cukru, je způsobena nedostatkem enzymu laktáza, který mléčný cukr

v organizmu rozkládá na glukózu a galaktózu. Vzniklé monosacharidy jsou vstřebávány

stěnami tenkého střeva a dále využity pro potřeby organizmu. Pokud v organizmu zmíněný

enzym chybí nebo je málo aktivní, prochází laktóza beze změny do tlustého střeva, kde je

utilizována přítomnou mikroflórou za vzniku kyseliny mléčné, octové, CO2, H2 a dalších

metabolitů [8]. Nejčastějšími projevy laktózové intolerance je pak nadýmání, kyselé průjmy

a křeče v břiše. V České republice nesnášenlivost laktózy trápí až 10 % obyvatel [19].
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1.2 Chemické složení syrovátky

V závislosti na rozdílném principu srážení bílkovin mléka a technologii používané k oddělení

sýřeniny od syrovátky, existují dva typy syrovátky. Sladká syrovátka s pH = 5,9 – 6,6

a kyselá syrovátka s pH = 4,3 – 4,6, se liší také svým složením, které je uvedeno v Tab. č. 1.

Do sladké syrovátky pocházející z výroby sýrů přechází rozpustný κ-kaseinmakropeptid

odštěpený syřidlem. Kyselá syrovátka z výroby tvarohu zase obsahuje více popelovin,

především vápník. Při kyselém srážení vytváří kasein síťovou strukturu schopnou uzavírat do

dutinek bakterie, tukové kuličky nebo tepelně denaturované sérové bílkoviny. Kyselá

syrovátka pak může být na obsah tuků a bílkovin chudší [51, 53].

Syrovátka má obsah celkové sušiny kolem 6 – 6,5 %. Obsah laktózy (kolem 70 %)

a minerálů (kolem 10 %) závisí na kyselosti syrovátky. Dále je zdrojem vitamínů B a menšího

množství tuku (1 %).

Syrovátka také obsahuje menší množství organických kyselin, nebílkovinných sloučenin

dusíku. Složení syrovátky a její smyslové vlastnosti závisí na použitém mléku (kravské, kozí,

ovčí), ale také na stádiu laktace. Hlavní rozdíly jsou v obsahu vápníku, fosfátu, obsahu


[…]


kultury, což odpovídá její optimální teplotě růstu.

Viskozita koncentrované a ředěné syrovátky u jednotlivých teplot tepelného ošetření (72 °C,

85 °C) a jednotlivých kultivačních teplot se oproti kontrole (0. den) ani v průběhu skladování

výrazně nelišila, viz. Obr. č. 12 – 15. Navíc hodnoty dosažené viskozity jsou srovnatelné jak

pro ředěnou, tak pro koncentrovanou syrovátku. Tedy jak teplota tepelného ošetření,

kultivační teplota, tak i faktor ředění by neměl mít zásadní vliv na viskozitu vyrobených

syrovátkových nápojů (p < 0,05).

Obr. č. 12: Viskozita koncentrované syrovátky 72 °C

Obr. č. 13: Viskozita koncentrované syrovátky 85 °C
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Obr. č. 14: Viskozita ředěné syrovátky 72 °C

Obr. č. 15: Viskozita ředěné syrovátky 85 °C
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9 ZÁVĚR

Práce byla v teoretické části zaměřena na charakteristiku syrovátky a syrovátkových nápojů,

na technologii výroby a jejich chemické složení. Dále zde byly charakterizovány mikrobiální

kultury, resp. ty, které jsou nejčastěji využívané pro výrobu fermentovaných syrovátkových

nápojů.

Praktická část se zabývala vlivem tepelného ošetření syrovátky a kultivačních podmínek při

výrobě fermentovaných syrovátkových nápojů z koncentrované a ředěné syrovátky, které byly

po dobu 14 dní skladovány při teplotě 3,0 ± 0,5 °C. Během dané doby skladování byly

sledovány změny hodnot pH, SH, obsahu refraktometrické sušiny a viskoelastických

vlastností vždy 1., 3., 7. a 14. den.

Hodnoty získané měřením aktivní a titrační kyselosti a obsahu refraktometrické sušiny značily

mírně se zvyšující tvorbu kyseliny mléčné během skladování. Také z výsledků dynamické

oscilační reometrie je patrné, že použitá jogurtová kultura byla schopna růst a tvořit produkty

svého metabolizmu, jak v koncentrované, tak v ředěné syrovátce. Důkazem byla tvorba

koncentrovaného roztoku ve všech zkoumaných vzorcích, jehož viskozita se během 14 dní

skladování příliš neměnila.

Celkově lze z dosažených výsledků říci, že jako vhodnější médium pro aktivitu jogurtové

kultury se jeví ředěná syrovátka, pro kterou byla vyhodnocena jako lepší varianta teplota

tepelného ošetření syrovátky 72 °C. Využití kombinace ředěné syrovátky a tepelného ošetření

72 °C po dobu 1 s by mohlo být z ekonomického hlediska výhodné pro firmy zabývající se

výrobou syrovátkových nápojů. Pro další studie by bylo vhodné ověřit mikrobiální stabilitu

ředěné syrovátky ošetřené zmíněnou kombinací teploty a času, popř. srovnat s jinými

kombinacemi.

Jako nejvhodnější kultivační teplota pro výrobu syrovátkových nápojů pomocí jogurtové

kultury byla vyhodnocena teplota 42 °C, která odpovídá optimální teplotě růstu použité

kultury.

V dalších studiích by měla být dynamická oscilační reometrie doplněna o senzorickou

analýzu pro zjištění, zda získané koncentrované roztoky poskytují konzistenci požadovanou

pro výrobek jako je syrovátkový nápoj. Pokud by konzistence vyrobených syrovátkových

nápojů nebyla dostačující, bylo by vhodné zaměřit se na studium doby kultivace jogurtové

kultury v syrovátce. Případně by se další výzkum mohl zabývat kombinací jogurtové kultury

s probiotickou kulturou, či kultivací jiné čisté kultury v syrovátce.
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PŘÍLOHA P I: SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE NA TRHU EU

Název

výrobku

Země

původu
Složení

Frusighurt

Big M

Mango Mölke-

Mix

Frucht Mölke

(Immensee)

Kur-Mölke

Mölken Frucht

Nektar

Multivitamin-

Mölke

Německo

Syrovátka s přídavkem jablečného/citrusového extraktu

Aromatizovaná syrovátka obohacená vitaminem E

Syrovátka s přídavkem mangového extraktu a Bifidobakteriemi

Syrovátka s přídavkem extraktu černého rybízu nebo 25 % ovocné

směsi různých příchutí

Syrovátka s přídavkem jablečného/pomerančového/marakujového

extraktu

Syrovátka + 25 % pomerančového/marakujového extraktu

Syrovátka + 10 ovocných extraktů + 10 vitaminů

Rivella

Surelli

Fit

Švýcarsko

Syrovátka, voda, kyselina uhličitá, cukr, přírodní aroma, mléčná

kyselina

35 % čisté nebo deproteinizované syrovátky nebo sycené syrovátky

Sycená syrovátka + 15 % ovocné pasty nebo mangového extraktu

Latella Rakousko

Syrovátka + mangová, marakujová pasta + citrusový extrakt

Morea

Francie

Syrovátkový koncentrát + 40 % extrakt z manga, kiwi a exotického

ovoce

Djoez

Taksi

Norsko

80 % syrovátka + 12,8 ovocný koncentrát + aroma

85,3 % syrovátky + 6,3 % ovocný koncentrát + barvící látka

Hedelmatarha

Finsko

Syrovátka s hydrolyzovanou laktózou + ovoce (mango nebo směs

exotického ovoce)

Fanna-fitt

Maďarsko

0 % UF permeátu z fermentované sladké syrovátky + směs ovocných

extraktů přidaných po 2. ultrafiltraci

Lambada

Slovinsko

Pasterizovaná syrovátka s přídavkem 3 % ovocného sirupu + cukr +

citronová kyselina

(Jeličić et al., 2008)
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