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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Terezy Fitzianové se zabývá vlivem kultivačních podmínek na výrobu
fermentovaných syrovátkových nápojů.
Zkoumané téma souvisí s procesem výroby fermentovaných syrovátkových nápojů a podobných
produktů a lze jej považovat za cenné s ohledem na parametry technologického procesu.
V teoretické části práce je popsána základní charakteristika fermentovaných syrovátkových nápojů
a jejich výroba. Celá samostatná kapitola je pak věnována mikrobiálním kulturám využívaných pro
výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů. Text je citován 66 vysoce kvalitními vědeckými
literárními zdroji. Teoretická část je psána přehlednou formou, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně
navazují a dávají ucelený přehled o zkoumané problematice.
Obecně lze konstatovat, že je práce psána velmi dobře s minimálními nedostatky v gramatice,
překlepech či formulacích.
V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků fermentovaných syrovátkových
nápojů za použití koncentrované a ředěné syrovátky s vodou (1:1), které byly tepelně ošetřené při
2 režimech teploty a času. Tepelně ošetřený materiál byl dále fermentován při různých teplotách
po dobu 4 h. Metodika diplomové práce zahrnovala stanovení aktivní a titrační kyselosti, stanovení
obsahu rozpustné sušiny a provedení dynamické oscilační reometrie. Získané výsledky jsou
přehledně prezentovány v grafech a tabulkách. Výsledky jsou správně interpretovány a podrobně
diskutovány. Nicméně, na stranách 38 a 39 je uvedeno, že byla použita pasterace při 72 °C po dobu
1 s. Dle mého názoru prezentovaný režim tepelného záhřevu syrovátky není správný.
I přes výše uvedené nedostatky je práce na velmi dobré úrovni, proto práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení stupněm B- velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Můžete vysvětlit kritéria pro zvolené režimy tepelného záhřevu syrovátky?

2. Jaký je rozdíl mezi aktivní a titrační kyselostí? Která hodnota je přesnější v případě
fermentovaných syrovátkových nápojů, dle Vašeho názoru?

3. Jak si vysvětlujete snížení hodnot pH při vyšší teplotě fermentace?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce